CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2025

(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  informações  à  Ministra  de  Estado
da Cultura, Sra. Margareth Menezes, sobre
os  shows  realizados  pela  artista,  atual
Ministra da Cultura, durante o Carnaval de
2025,  com  cachês  pagos  por  entes
públicos.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos artigos 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência

que seja encaminhado à Ministra de Estado da Cultura, Sra. Margareth Menezes,

pedido de esclarecimentos sobre os shows realizados pela artista, atual Ministra da

Cultura, durante o Carnaval de 20251 2 3, com cachês pagos por entes públicos.

Com o intento  de  orientar  a  requisição  ora  formulada,  solicito  que  sejam

respondidas as perguntas que seguem, sem prejuízo do fornecimento de outras

informações que o Ministério reconhecer como importantes:

1. Quais foram os valores pagos à artista Margareth Menezes, atual Ministra

da Cultura, em cada um dos eventos nos quais se apresentou durante o

Carnaval  de  2025,  discriminando  a  fonte  dos  recursos  (municipais,

estaduais ou privados)?

2. A  Ministra  da  Cultura  comunicou  previamente  à  Comissão  de  Ética

Pública  (CEP)  sobre  sua  participação  nesses  eventos  e  os  valores

1 https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/margareth-shows-carnaval
2 https://www.gp1.com.br/brasil/noticia/2025/3/14/ministra-de-lula-margareth-menezes-ganha-r-640-mil-em-
recursos-publicos-por-shows-589861.html
3 https://revistaoeste.com/politica/margareth-menezes-ganha-r-640-mil-em-verba-publica-por-shows-no-
carnaval/ *C
D2

58
27

54
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258275423100

RI
C

n.
84

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

00
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

envolvidos,  conforme  determinação  da  CEP  no  âmbito  do  processo

00191.000064/2024-96?

3. Solicita-se a lista completa de beneficiários dos mecanismos federais de

incentivo à cultura, tais como a Lei Rouanet, a Lei Aldir Blanc e a Lei

Paulo Gustavo, nos anos de 2023, 2024 e 2025, incluindo informações

sobre os projetos contemplados e os respectivos valores repassados.

4. Solicita-se  informações  sobre  os  contratos  firmados  entre  os  órgãos

públicos  e  a  produtora  Pedra  do  Mar  Produções  Artísticas  Ltda.  nos

últimos  três  anos,  indicando  os  valores  envolvidos  e  os  serviços

prestados.

5. O Ministério da Cultura destinou recursos para a realização de carnavais

pelo país em 2025? Se sim, detalhar o beneficiário, o valor e a forma de

repasse.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme amplamente divulgado, a Ministra da Cultura, Margareth Menezes,

realizou sete apresentações artísticas durante o Carnaval de 2025, das quais seis

tiveram seus cachês pagos com recursos públicos de prefeituras e do Governo do

Estado da Bahia.

A  Comissão  de  Ética  Pública  da  Presidência  da  República  autorizou  a

Ministra  a  continuar  exercendo  sua  atividade  artística  desde  que  observasse

determinadas  condicionantes  éticas,  como  a  vedação  ao  uso  de  mecanismos

federais de incentivo à cultura, além da necessidade de garantir que sua atuação

privada não interferisse no exercício da função pública.

Diante disso, é essencial esclarecer se as determinações da Comissão de

Ética  foram  devidamente  cumpridas,  bem  como  obter  transparência  sobre  os

*C
D2

58
27

54
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258275423100

RI
C

n.
84

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

00
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

valores pagos à artista pelos entes públicos, uma vez que parte dessas informações

não foi divulgada.

Na qualidade de Deputada Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder

Executivo – conforme previsão do Art. 49 da Constituição Federal de 1988, solicito

as informações acima discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam

uma melhor compreensão dos fatos.

Sala das Sessões, em    de março de 2025.

 Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

*C
D2

58
27

54
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258275423100

RI
C

n.
84

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

00
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer informações à Ministra

de Estado da Cultura, Sra. Margareth

Menezes, sobre os shows realizados pela

artista, atual Ministra da Cultura, durante o

Carnaval de 2025, com cachês pagos por

entes públicos.

Assinaram eletronicamente o documento CD258275423100, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 3  Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258275423100

RI
C

n.
84

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

00
 -

M
es

a